
MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA NACIÓN   DIRECCIÓN NACIONAL DE PRESUPUESTO E INFORMACIÓN UNIVERSITARIA 
       SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS 

 

INSTRUCTIVO PARA LA LIQUIDACIÓN DE LOS SALARIOS DEL 
PERSONAL DOCENTE DE LAS UNIVERSIDADES NACIONALES 

ABRIL A DICIEMBRE 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A partir de lo acordado por Actas de negociación salarial de fecha 27 de abril y 7 de 
mayo de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTENIDO 

PUNTO 1: Consideraciones Generales. 

PUNTO 2: Definiciones para Docentes de Niveles Universitario. 

PUNTO 3: Definiciones para Docentes de Niveles Preuniversitarios. 

 
Buenos Aires, 17 de mayo de 2021



MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA NACIÓN      DIRECCIÓN NACIONAL DE PRESUPUESTO E  INFORMACIÓN UNIVERSITARIA 

          SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS 

PUNTO 1: Consideraciones Generales 

 

a. SUMA FIJA 
A partir de lo acordado en el punto 1. del Acta del 7 de mayo se establece a partir del mes de abril de 2021 y hasta el 

mes de diciembre 2021 inclusive, una suma fija no bonificable y no remunerativa mensual por persona y por universidad 

de PESOS MIL ($1.000). 

PUNTO 2: Definiciones para Docentes de Nivel Universitario 

 

a. ACTUALIZACIÓN DE LA ESCALA SALARIAL 
De acuerdo a lo convenido los básicos vigentes en el año 2021 quedan establecidos de la siguiente forma: 

 

DEDICACIÓN CATEGORÍA  
BÁSICOS 
DESDE 

01/04/21 

 
BÁSICOS 
DESDE 

01/06/21 

 
BÁSICOS 
DESDE 

01/08/21 

 
BÁSICOS 

DESDE 
01/10/21 

 
BÁSICOS 

DESDE 
01/12/21 

            

 Exclusiva  

 Titular   90.793,13  95.837,20  99.199,91  103.403,30  109.288,04 

 Asociado   80.792,54  85.281,02  88.273,34  92.013,74  97.250,30 

 Adjunto   70.827,51  74.762,38  77.385,63  80.664,69  85.255,37 

 JTP   60.826,91  64.206,19  66.459,04  69.275,11  73.217,60 

 Ayudante de 1era.   50.816,11  53.639,23  55.521,31  57.873,91  61.167,55 
            

 Semiexcl.  

 Titular   45.396,58  47.918,62  49.599,98  51.701,68  54.644,06 

 Asociado   40.396,29  42.640,53  44.136,69  46.006,89  48.625,17 

 Adjunto   35.413,78  37.381,22  38.692,85  40.332,38  42.627,72 

 JTP   30.413,49  32.103,13  33.229,56  34.637,60  36.608,85 

 Ayudante de 1era.   25.408,06  26.819,62  27.760,66  28.936,96  30.583,78 
            

 Simple  

 Titular   22.698,32  23.959,34  24.800,02  25.850,87  27.322,06 

 Asociado   20.198,16  21.320,28  22.068,36  23.003,46  24.312,60 

 Adjunto   17.706,91  18.690,63  19.346,45  20.166,22  21.313,89 

 JTP   15.206,77  16.051,60  16.614,82  17.318,84  18.304,47 

 Ayudante de 1era.   12.704,06  13.409,85  13.880,38  14.468,54  15.291,96 

 Ayudante de 2da.   10.163,25  10.727,88  11.104,30  11.574,83  12.233,56 
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b. GARANTÍA SALARIAL 
Conforme lo convenido en el punto I)1. del acta nacional del 26 de febrero de 2021 y el punto 3- GARANTÍA SALARIAL 

del acuerdo para el personal docente de las Universidades Nacionales del 28 de octubre de 2020 los valores brutos 

vigentes en concepto de quedaron establecidos de acuerdo al siguiente detalle: 

A partir de 
Garantía Dedicación 

Simple 

Garantía Dedicación 

Semiexclusiva 

Garantía Dedicación 

Exclusiva 

mar-21 19.136,00 38.272,00 76.544,00 

jul-21 21.297,00 42.593,00 85.186,00 

sep-21 22.840,00 45.680,00 91.359,00 

 

A partir de lo convenido se sugiere aplicar los siguientes montos por categoría y rango de antigüedad en concepto del 

adicional remunerativo y no bonificable Garantía Salarial (montos correspondientes a cargos que solo liquidan el 

adicional por antigüedad): 

Etapa   Dedicación   Categoría  
 Antigüedad  

20% 30% 40% 50% 60% 

        
mar-21  Exclusiva   JTP                 8.958,55                 3.326,43   -   -   -  

mar-21  Exclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            20.081,66              15.376,47              10.671,27                 5.966,08                 1.260,88  

mar-21  Semiexclusiva   JTP                 4.479,25                 1.663,19   -   -   -  

mar-21  Semiexclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            10.040,83                 7.688,23                 5.335,63                 2.983,03                    630,44  

mar-21  Simple   JTP                 2.239,60                    831,56   -   -   -  

mar-21  Simple  
 Ayudante de 
1era.  

               5.020,39                 3.844,09                 2.667,79                 1.491,49                    315,19  

        
abr-21  Exclusiva   JTP                 3.551,71                               -                                 -                                 -                                 -    

abr-21  Exclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            15.564,67              10.483,06                 5.401,45                    319,84                               -    

abr-21  Semiexclusiva   JTP                 1.775,82                               -                                 -                                -                                -   

abr-21  Semiexclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

               7.782,33                 5.241,53                 2.700,72                    159,91                               -   

abr-21  Simple   JTP                    887,88                               -                                 -                                -                                -   

abr-21  Simple  
 Ayudante de 
1era.  

               3.891,13                 2.620,73                 1.350,32                       79,91                               -   

        
jun-21  Exclusiva   JTP                               -                                -                                -                                -                                -   

jun-21  Exclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            12.176,93                 6.813,01                 1.449,08                               -                                -   

jun-21  Semiexclusiva   JTP                               -                                -                                -                                -                                -   

jun-21  Semiexclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

               6.088,46                 3.406,50                    724,54                               -                                -   

jun-21  Simple   JTP                               -                                -                                -                                -                                -   

jun-21  Simple  
 Ayudante de 
1era.  

               3.044,18                 1.703,20                    362,22                               -                                -   
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jul-21  Exclusiva   JTP                 8.138,58                 1.717,96                               -                                -                                -   

jul-21  Exclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            20.818,93              15.455,01              10.091,08                 4.727,16                               -   

jul-21  Semiexclusiva   JTP                 4.069,25                    858,94                               -                                -                                -   

jul-21  Semiexclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            10.409,46                 7.727,50                 5.045,54                 2.363,57                               -   

jul-21  Simple   JTP                 2.035,08                    429,92                               -                                -                                -   

jul-21  Simple  
 Ayudante de 
1era.  

               5.205,18                 3.864,20                 2.523,21                 1.182,23                               -   

        
ago-21  Exclusiva   JTP                 5.435,16                               -                                -                                -                                -   

ago-21  Exclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            18.560,43              13.008,30                 7.456,17                 1.904,04                               -   

ago-21  Semiexclusiva   JTP                 2.717,53                               -                                -                                -                                -   

ago-21  Semiexclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

               9.280,21                 6.504,15                 3.728,08                    952,01                               -   

ago-21  Simple   JTP                 1.359,22                               -                                -                                -                                -   

ago-21  Simple  
 Ayudante de 
1era.  

               4.640,55                 3.252,51                 1.864,47                    476,43                               -   

        
sep-21  Exclusiva   JTP              11.608,16                 4.962,25                               -                                -                                -   

sep-21  Exclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            24.733,43              19.181,30              13.629,17                 8.077,04                 2.524,91  

sep-21  Semiexclusiva   JTP                 5.804,53                 2.481,58                               -                                -                                -   

sep-21  Semiexclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            12.367,21                 9.591,15                 6.815,08                 4.039,01                 1.262,95  

sep-21  Simple   JTP                 2.902,22                 1.240,74                               -                                -                                -   

sep-21  Simple  
 Ayudante de 
1era.  

               6.183,55                 4.795,51                 3.407,47                 2.019,43                    631,40  

        
oct-21  Exclusiva   JTP                 8.228,87                 1.301,36                               -                                -                                -   

oct-21  Exclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            21.910,31              16.122,92              10.335,53                 4.548,14                               -   

oct-21  Semiexclusiva   JTP                 4.114,88                    651,13                               -                                -                                -   

oct-21  Semiexclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            10.955,65                 8.061,96                 5.168,26                 2.274,56                               -   

oct-21  Simple   JTP                 2.057,40                    325,51                               -                                -                                -   

oct-21  Simple  
 Ayudante de 
1era.  

               5.477,76                 4.030,90                 2.584,05                 1.137,19                               -   

        
dic-21  Exclusiva   JTP                 3.497,88                               -                                -                                -                                -   

dic-21  Exclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

            17.957,94              11.841,19                 5.724,43                               -                                -   

dic-21  Semiexclusiva   JTP                 1.749,38                               -                                -                                -                                -   

dic-21  Semiexclusiva  
 Ayudante de 
1era.  

               8.979,47                 5.921,09                 2.862,71                               -                                -   

dic-21  Simple   JTP                    874,64                               -                                -                                -                                -   

dic-21  Simple  
 Ayudante de 
1era.  

               4.489,65                 2.960,46                 1.431,26                               -                                -   
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PUNTO 3: Definiciones para Docentes de Niveles Preuniversitarios 

 

a. PROGRAMA DE REGULARIZACIÓN DEL VALÓR ÍNDICE DE PRECEPTOR/A Y 
BIBLIOTECARIO/A DE DOCENTES PREUNIVERSITARIOS Y SUS CORRESPONDIENTES 
JEFATURAS Y SUBJEFATURAS 
A partir de lo acordado en el Acta del 27 de abril de 2021, se modifica desde el mes de abril de 2021 el valor índice de 

los siguientes cargos  

Categoría 
Hs de 

dedicación 
semanal 

 
Índice por 

Hs (vigente) 

 Índice por 
Hs (abril 

2021) 
 

 
Preceptor 25  0,4800  0,5040 

Subjefe de Preceptores 25  0,5333  0,5600 

Jefe de Preceptores 25  0,5760  0,6048 

Bibliotecario 25  0,4800  0,5136 

Jefe de Biblioteca 25  0,5760  0,6163 

 

b. ACTUALIZACIÓN DE LA ESCALA SALARIAL 
De acuerdo a lo convenido en el acta de fecha 7 de mayo los básicos vigentes en el año 2021 quedan 
establecidos de la siguiente forma: 

 

Categoría 
Hs de 

dedicación 
semanal 

 Índice 
por Hs 

 abr-21  jun-21  ago-21 

  
$ por hora 

reloj 
$ por cargo 

 
$ por hora 

reloj 
$ por cargo 

 
$ por hora 

reloj 
$ por cargo 

Preceptor 25  0,5040  1.660,84 41.521,00  1.753,11 43.827,75  1.814,62 45.365,50 

Subjefe de Preceptores 25  0,5600  1.845,38 46.134,50  1.947,90 48.697,50  2.016,24 50.406,00 

Jefe de Preceptores 25  0,6048  1.993,00 49.825,00  2.103,72 52.593,00  2.177,53 54.438,25 

Bibliotecario 25  0,5136  1.692,47 42.311,75  1.786,49 44.662,25  1.849,17 46.229,25 

Jefe de Biblioteca 25  0,6163  2.030,90 50.772,50  2.143,73 53.593,25  2.218,94 55.473,50 

Prof. de Equipo de Orientación 20  0,7000  2.306,76 46.135,20  2.434,91 48.698,20  2.520,34 50.406,80 

Ayudante Equipo de 
Orientación 12  0,5833  1.922,20 23.066,40  2.028,99 24.347,88  2.100,18 25.202,16 

Rector / Director 25  1,3500  4.448,70 111.217,50  4.695,85 117.396,25  4.860,61 121.515,25 

Vicerrector / Vicedirector 25  1,1921  3.928,37 98.209,25  4.146,61 103.665,25  4.292,10 107.302,50 

Regente 25  0,8000  2.636,28 65.907,00  2.782,74 69.568,50  2.880,38 72.009,50 

Subregente 25  0,6800  2.240,85 56.021,25  2.365,34 59.133,50  2.448,33 61.208,25 

Asesor Pedagógico 25  0,8395  2.766,45 69.161,25  2.920,14 73.003,50  3.022,60 75.565,00 

Secretario 25  0,8000  2.636,28 65.907,00  2.782,74 69.568,50  2.880,38 72.009,50 

Prosecretario 25  0,6800  2.240,85 56.021,25  2.365,34 59.133,50  2.448,33 61.208,25 

Maestro Jardín Maternal 20  0,7067  2.328,83 46.576,60  2.458,21 49.164,20  2.544,46 50.889,20 

Maestro Jardín de Infantes 20  0,6867  2.262,92 45.258,40  2.388,64 47.772,80  2.472,45 49.449,00 

Maestro Especial Nivel Inicial 20  0,7882  2.597,39 51.947,80  2.741,69 54.833,80  2.837,88 56.757,60 

Maestro de Grado 20  0,6667  2.197,01 43.940,20  2.319,06 46.381,20  2.400,43 48.008,60 
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Maestro Especial Niv. Primario 20  0,7882  2.597,39 51.947,80  2.741,69 54.833,80  2.837,88 56.757,60 

Profesor Horas Cátedra Niv. 
Medio 

10  1,0000  3.295,31 32.953,10  3.478,39 34.783,90  3.600,44 36.004,40 

Maestro Coordinador 25  0,5664  1.866,49 46.662,25  1.970,18 49.254,50  2.039,30 50.982,50 

Ayud. Clases Práct. N. Medio 12  0,5320  1.753,15 21.037,80  1.850,54 22.206,48  1.915,47 22.985,64 

Jefe de Trab. Práct. N. Medio 12  0,6384  2.103,76 25.245,12  2.220,63 26.647,56  2.298,54 27.582,48 

Ayudante Tco. de Trab. Práct. 12  0,5320  1.753,15 21.037,80  1.850,54 22.206,48  1.915,47 22.985,64 

Maestro de Enseñanza Práctica 16  0,7000  2.306,76 36.908,16  2.434,91 38.958,56  2.520,34 40.325,44 

Maestro Ens. Práct. Jefe de S. 16  0,7700  2.537,42 40.598,72  2.678,39 42.854,24  2.772,36 44.357,76 

Jefe Gral. de Enseñanza Práct. 16  0,8400  2.768,09 44.289,44  2.921,87 46.749,92  3.024,39 48.390,24 

Jefe Gral. de Taller de 
Enseñanza Práct. 16  0,9100  2.998,76 47.980,16  3.165,36 50.645,76  3.276,42 52.422,72 

Profesor Horas Cátedra Niv. 
Terciario 

8  1,2500  4.119,16 32.953,28  4.348,01 34.784,08  4.500,57 36.004,56 

Ayud. Clases Práct. Niv. Sup. 12  0,6650  2.191,41 26.296,92  2.313,15 27.757,80  2.394,31 28.731,72 

Jefe Trabajos Práct. Niv. Sup. 12  0,7980  2.629,69 31.556,28  2.775,78 33.309,36  2.873,17 34.478,04 

Jefe / Coordinador / Director de 
Departamento 15  

1,0500 
 

3.460,10 51.901,50 
 

3.652,33 54.784,95 
 

3.780,48 56.707,20 

             

Categoría 
Hs de 

dedicación 
semanal 

 Índice 
por Hs 

 oct-21  dic-21    

  
$ por hora 

reloj 
$ por cargo 

 
$ por hora 

reloj 
$ por cargo 

   
Preceptor 25  0,5040  1.891,51 47.287,75  1.999,15 49.978,75    
Subjefe de Preceptores 25  0,5600  2.101,67 52.541,75  2.221,28 55.532,00    
Jefe de Preceptores 25  0,6048  2.269,79 56.744,75  2.398,96 59.974,00    
Bibliotecario 25  0,5136  1.927,52 48.188,00  2.037,21 50.930,25    
Jefe de Biblioteca 25  0,6163  2.312,96 57.824,00  2.444,59 61.114,75    
Prof. de Equipo de Orientación 20  0,7000  2.627,13 52.542,60  2.776,64 55.532,80    
Ayudante Equipo de 
Orientación 12  0,5833  2.189,16 26.269,92  2.313,74 27.764,88    
Rector / Director 25  1,3500  5.066,56 126.664,00  5.354,90 133.872,50    
Vicerrector / Vicedirector 25  1,1921  4.473,96 111.849,00  4.728,58 118.214,50    
Regente 25  0,8000  3.002,42 75.060,50  3.173,29 79.332,25    
Subregente 25  0,6800  2.552,07 63.801,75  2.697,31 67.432,75    
Asesor Pedagógico 25  0,8395  3.150,67 78.766,75  3.329,97 83.249,25    
Secretario 25  0,8000  3.002,42 75.060,50  3.173,29 79.332,25    
Prosecretario 25  0,6800  2.552,07 63.801,75  2.697,31 67.432,75    
Maestro Jardín Maternal 20  0,7067  2.652,27 53.045,40  2.803,21 56.064,20    
Maestro Jardín de Infantes 20  0,6867  2.577,21 51.544,20  2.723,88 54.477,60    
Maestro Especial Nivel Inicial 20  0,7882  2.958,12 59.162,40  3.126,47 62.529,40    
Maestro de Grado 20  0,6667  2.502,14 50.042,80  2.644,54 52.890,80    
Maestro Especial Niv. Primario 20  0,7882  2.958,12 59.162,40  3.126,47 62.529,40    
Profesor Horas Cátedra Niv. 
Medio 

10  1,0000  3.753,00 37.530,00  3.966,59 39.665,90    

Maestro Coordinador 25  0,5664  2.125,70 53.142,50  2.246,67 56.166,75    
Ayud. Clases Práct. N. Medio 12  0,5320  1.996,63 23.959,56  2.110,25 25.323,00    
Jefe de Trab. Práct. N. Medio 12  0,6384  2.395,93 28.751,16  2.532,28 30.387,36    
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Ayudante Tco. de Trab. Práct. 12  0,5320  1.996,63 23.959,56  2.110,25 25.323,00    
Maestro de Enseñanza Práctica 16  0,7000  2.627,13 42.034,08  2.776,64 44.426,24    
Maestro Ens. Práct. Jefe de S. 16  0,7700  2.889,83 46.237,28  3.054,29 48.868,64    
Jefe Gral. de Enseñanza Práct. 16  0,8400  3.152,54 50.440,64  3.331,95 53.311,20    
Jefe Gral. de Taller de 
Enseñanza Práct. 16  0,9100  3.415,24 54.643,84  3.609,60 57.753,60    
Profesor Horas Cátedra Niv. 
Terciario 

8  1,2500  4.691,27 37.530,16  4.958,25 39.666,00 
   

Ayud. Clases Práct. Niv. Sup. 12  0,6650  2.495,76 29.949,12  2.637,79 31.653,48    
Jefe Trabajos Práct. Niv. Sup. 12  0,7980  2.994,91 35.938,92  3.165,35 37.984,20    
Jefe / Coordinador / Director de 
Departamento 15  

1,0500 
 

3.940,66 59.109,90 
 

4.164,92 62.473,80 
   

 

c. GARANTÍA SALARIAL 
En concordancia con lo establecido en el PUNTO 1A) se sugiere aplicar los siguientes montos por categoría y antigüedad 

en concepto del adicional remunerativo y no bonificable Garantía Salarial para los Docentes de Niveles Preuniversitarios 

(montos correspondientes a cargos que solo liquidan el adicional por antigüedad): 

CATEGORÍA 
0 años de 

antigüedad 
1 año de 

Antigüedad 
2 a 4 Años de 
Antigüedad 

5 o más años 
de antigüedad 

     
Desde marzo 2021:     

     
Profesor 15 Horas 
Cátedra Niv. Medio 

4.772,16 1720,98 - - 

Profesor 12 Horas 
Cátedra Niv. Terciario 

4.771,96 1720,76 - - 

     
Desde abril 2021:          
Profesor 15 Horas 
Cátedra Niv. Medio 

- - - - 

Profesor 12 Horas 
Cátedra Niv. Terciario 

- - - - 

 

d. FONID 
En base al  punto I)2. del Acta de fecha 26 de febrero de 2021 (Ministerio de Trabajo, Ministerio de Educación – CTERA, 

UDA, CEA, AMET, SADOP) las partes convinieron incorporar la suma extraordinaria pactada en el punto 1. del Acuerdo 

Paritario del 30/11/2020 (FONID-suma extr.2020/2021) al Fondo Nacional de Incentivo Docente elevando el monto del 

ítem [FONID] a la suma de pesos DOS MIL CUATROCIENTOS VEINTE ($ 2.420.-) a partir del mes de MARZO de 2021. 

Asimismo, a partir del mes de septiembre de 2021 adicionar la suma de pesos CUATROCIENTOS DIEZ ($ 410.-) al ítem 

[FONID]. 

 

e. ANTIGÜEDAD INICIAL PREUNIVERSITARIOS 
A partir de lo acordado en el punto 6. del Acta se reconoce desde el mes de abril de 2021 que la antigüedad inicial es del 

VEINTE POR CIENTO (20%) para aquellos docentes preuniversitarios con hasta 4 años y 11 meses de antigüedad. 
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